Circa primum caput, non videtur subesse magna difficultas quin procedere non possit, cum enim actio intentatur, ut caput, et bona allodialia sint Cæsaris, hoc nihil interest ipsius Regis, quia actiones sunt institutæ, ut unus quisque prosequatur quod suum est, non autem quod est alienum. et ideo exceptio tua non interest repellit agentem a limine iudicij. c^o. super ijs ubi doct. extra, de accusat. l. non ignorat. C. qui accus. non poss. l. posthumus. §. si quis ex ijs. ff. de inoff. testa. ubi Ang. et cæteri. Et hoc maxime est dicendum. cum Cæsarea maiestas remisserit fellonias, et ordinaverit Ducem remanere in suo ducatu, et ipse Dux satisfecerit ipsi Cæsari secundum verba gratiæ, unde amplius non potest admitti dominus subfeudi, ut est textus in c^o. j^o. §. illud. de prohib. feud. alien. per Feder. in versi. nisi requisitus ab eo paratus fuerit satisfacere maiori domino, etc. Nec petitio ipsa respectu ipsius Regis potest verificari. quia contra ipsum Regem non potuit committi crimen læsæ maiestatis. quia Dux non videtur subditus Regi nisi ratione feudi, non autem ratione originis, vel aliter. unde contra eum non potest dici, quod commiserit crimen læsæ maiestatis. iuxta textum. in Cle. pastoralis. §. denique de re iud. ubi Papa hoc statuit in Rege Roberto qui tenebat comitatum provinciæ feudum ab Imperatore. et certum est in iure. quod qui non est subditus nisi ratione feudi, non committit crimen læsæ maiestatis ut per Spec. in tit. de feu. §. quoniam. vers. 17. et idem sentit Bald^s. cons. ult^o. incip. Rex Rom. in j^o. vol. col. 6^a ubi distinguit civem à vassallo: quia cives si machinantur contra Principem perdunt vitam, vasalli verò perdunt duntaxat feudum. et ita omnes tenent in d. Cle. pastoralis. et per Bart^m. in extravag. qui sint rebell. verb. rebellando de quo non est ulterius disputandum.

¹⁹⁵ Qui il curatore aggiunge “Romanæ”.

postquam petitio Regis hoc crimen læsæ maiestatis non imputat Duci ex persona sua, sed ex persona Cæsari, à quo Cæsare habet gratiam ut dixi.

Nec obstat quod etiam ipse Rex fuit læsus et adversus eum commissa fellonia. unde videtur quod pro interesse suo talis petitio sit admittenda. nam respondeo quod cum petierit pœnam Cæsari applicari, non autem sibi apparet quod sua nihil interest respectu pœnæ de qua agitur. et cum ipse principaliter non fuerit læsus, sed in consequentiam dum fratri suo auxiliatur, videtur tale crimen potuisse remitti per ipsum fratrem. ut infra dicam, et cum Dux impetraverit à Cæsare abolitionem non est admittenda ampliùs hæc accusatio. L. j. C. de aboliti.¹⁹⁶

Circa secundum caput. maior est difficultas, quia regula est quod propter felloniam vassalli feudum devolvitur ad ipsum Regem. etiam si feloniam esset commissa contra primum dominum tantum. ut est textus in d. §. illud. multo magis in casu nostro. in quo felonia est commissa contra utrumque tam primum, quam secundum dominum. id est tam contra Cæsarem quàm Regem. Nec videtur dubitandum quin in casu nostro subsint plures causæ felloniæ. In primis cunfederatio cum inimicis Imperij in federe Smalkaldico, et occupatio Clusæ, et aliarum terrarum Regiarum, et apertum bellum per multos menses, quæ omnia reddunt vassallum indignum, et prestant causam iustam amittendi feudi. c.º. j.º. §. item, qui dominum. et §. seq. quæ fuit prima caus. benef. amitt. quia ista omnia sunt contra iuramentum fidelitatis, ad quod tenetur vassallus. iuxta textum in c. j.º. de form. fidel. et in c. j.º. de nov. form. fidel. Nec videtur obstare gratia Cæsareæ Maiestatis in qua manifeste reservata est omnis petitio, et actio ipsi Regi. Item rursus reservatum Regiæ maiestati omne ius quod ad præmemoratum ducatum haberet, ergo videretur salva et integra iura ipsius Regis, et posse eum petere ducatum ipsum tanquam subfeudum suum. Et gratia Cæs. Maiestatis debet restringi ad ius ipsius Cæsaris, non autem quod præiudicet tertio, idest ipsi Regi. l. 2^a. § si quis à principe. ff. ne quid in loc. publ. l. 2^a. C. de precib. imp. off. l. nec avus. C. de emancip. lib. et quod Iaco. de Belvis. in c. j.º. hic fin. lex. Corr. ubi gratia et restitutio principis non trahitur ad feudum alteri militi iam concessum. ne ei fiat iniuria.

Sed tamen ijs non obstantibus puto contrariam opinionem esse veriore, et hanc secundam petitionem esse à Cæsarea Maiestate reiiciendam tanquam adversantem gratiæ ipsi Duci concessæ. si enim eius verba videantur in ea ponitur conclusio. quod Imperatoria maiestas remittit, et condonat offensam et vult Ducem in ducatu suo permanere una cum eo, quod Imperatoria maiestas occupavit, etc. Regi verò Romanorum dumtaxat reservat primo capite omnem actionem. quam ipse vel alij damnificati occasione præsentis belli haberent, cum quibus transigere Dux ipse debeat, alioquin Imperator arbitrabitur. Alio verò capite reservat Regiæ maiestati, et domui Austriacæ ius suum subfeudi in dicto ducatu, etc. ex quibus omnibus satis apparet id esse actum à Cæsarea maiestate

¹⁹⁶ Qui il curatore aggiunge “ibi ne semel finita instaurentur, &c.”

quod feudalia et subfeudalia ipsi Duci remaneant, non autem confiscentur Romanæ Regiæ maiestati. I Primo. ex conclusione transactionis qua vult ducatum remanere ipsi Duci, non autem dicitur remanere nisi quod immutabiliter remanet et auferri non potest. l. aliud est capere verb. remansurum ff. de verb. sing. l. si ipsa. ff. quod met. caus. et quia verba cum effectu debent intelligi. l. j^a. §. fi. ff. quod quisque iur. II Et hoc suadetur ex illis verbis quatenus dicitur quo transactio cadaensis in suo robore firma maneat. Cum enim per illam transactionem ducatus versus sit in subfeudum domus Austriacæ, si locus esset petitioni Regiæ iam non staret firma, sed esset finita, sicut dicimus quod per felloniam vassalli finitur investitura nec amplius durat. §. finitur instit. de usufr. et habetur in c^o. j^o. ut lit non contest. L^o. VI^o. III Et quod talis fuerit mens Cæsareæ maiestatis ostenditur in literis quibus restituit Ducem et mandat eius subditis ut ei pareant, et iterum pro suo domino habeant, nullo reservato iure Regiæ maiestatis sed simpliciter quod prestant Duci iuramentum fidelitatis. quod utique fieri non potuisset, si locus fuisset caducitati. IIII Nec videtur dubitandum quin Cæsarea maiestas potuerit ita ordinare etiam in præiudicium Regis per textum d. c^o. j^o. §. illud. de prohib. feud. alien. per Feder. ubi si ipsi primus dominus remittat felloniam vassallo Baroni sui non applicatur subfeudum ipsi baroni, sed remanet vassallo. et in hoc potest dominus præiudicare Baroni seu primo vassallo. V Confirmaturque hæc sententia per ea quæ notant doct. in c^o. j^o. de vassal. decrep. ætat. ubi si vassallus tenens subfeudum à Barone deliquerit in Regem primum dominum, et ideo Baro occupaverit subfeudum. tamen si Rex concesserit gratiam vasallo indulgendo ei crimen, censebitur restitutus ad feudum. quamvis iam Baroni quæsitum secundum Andr. de Isern. in d. c^o. j^o. col. 5^a cum quo transeunt alij doctores. VI Et idem ampliat ibi dominus Cardinalis Alexandrinus etiam in feudo quod devolutum esset agnatis adhuc valebit gratia primi domini in præiudicium agnatorum. meritò igitur idem in casu nostro erit dicendum. VII Et probatur hæc sententia etiam verbis transactionis dum simpliciter reservat Romanæ Regiæ maiestati et domui Austriacæ ius suum quod ad Ducatum habet. illa enim dictio ius suum non debet simpliciter intelligi pro iure caducitatis, sed dumtaxat pro iure subfeudi. quia alias corrigeretur illa dispositio per quam ordinatur ducatum debere remanere Duci. et semper fit interpretatio ne tali clausola induceretur correctio. quod non est dicendum l. non ad ea ff. de cond. et dem. Bart. l. j^a. §. et parvi. col. 2^a ff. quod vi aut clam. et quod talis dictio reservativa iuris restringatur, ne inducat correctionem. post Baldum consuluit Dec^s. consilio 283 et in alio casu idem tradidit Ias. in l. si fundum per fideicommissum ff. de legat. j^o. et d. Alex. cons^o. 135. in ult^a. col^a. in j^o vol^e. et alias declaravi in tract. præsumpt. reg^a. 2^a. vers^o. 28. ubi plurima adduxi pro confirmatione huius sententiæ. et ostendi quod istud procedit in quacunquæ materia seu in testamentis, seu in contractibus, seu in statutis. VIII Et hoc maximè est dicendum in casu nostro, scilicet in gratia Principis quæ latam et favorabilem

interpretationem accipit. l. fi. ff. de constit. princ. unde etiam solet dici quòd contractus principum semper censentur esse bonæ fidei ut inquit Bald. de pac. constan. §. si quis verò et obligatur Princeps tam civiliter quam naturaliter ex suo contractu, ut notant Cyn^s. et Doct. in l. digna vox. C. de ll. adeo ut etiam de plenitudine potestatis contravenire non possit, ut declarat ibi Paul. de castr. et idem tenet Bald. in c^o. j^o. §. ad hæc col. 5^a de pace iur. firman. et si aliter diceremus nullus inveniretur qui contrahere vellet cum Principe. et sic privaretur hominum commercio, quod admodum grave esset. l. hi qui. C. de apost. Rom. cons^o. 352. ad fin. IX Et maxime hæc fides est præstanda in hoc casu in quo non omnino gratuita fuit concessio, sed sua maiestas accepit notabilem summam auri, adeo ut hæc gratia non possit dici ex causa lucrativa omnino præcessisse. unde indubitanter dicta maiestas est obligata ad manutenendum dictum Ducem in ducatu, iuxta formam transactionis, cum alioquin teneretur ad restitutionem pecuniæ argumento l. emptorem §. fi. de act. empt. et quod tradit Aret^s. in c^o. j^o. extra, de probat. X Et pro hac sententia etiam facit quod dicit se consuluisse Iacobin^s. de s.^{to} Georg. in tract. feud. §. dictique vassalli promisserunt. col. 15 vers^o. quidam Episcopus solus absque consensu capituli potest facere gratiam et remittere ingratitude vassallo non attenda contradictione capituli, quando iniuria respiceret personam Episcopi vel quando utilitas ecclesiæ hoc suaderet pro bono pacis.

Nec obstant rationes suprâ in contrarium adductæ quod Cæsarea Maiestas non videatur obtulisse ius tertij et sic ius competens Regi ex caducitate quia respondetur quod imo voluit ut Ducatus remaneret ipsi Duci. et hæc caducitas locum non haberet, ut supra ostendimus. nec dicitur istud quod Regi aufertur esse ius tertij, sed potius ius concedentis, quia principaliter spectat ad ipsum Cæsarem, et bellum cum eo gestum fuit, et felloniæ in eum commissæ, quas potuit remittere etiam in præiudicium Regis per textum in d. §. illud. ubi fit remissio etiam in præiudicium Baronis, nec est restringendus ille textus quando Baro non adiuvasset primum dominum. Et facit quia in feudis quantum ad offensionem semper attendimus personam, quæ principaliter offenditur, non quæ per consequentiam. c^o. j^o. an ille qui fratrem. in usib. feud. et facit regula generalis ut semper attendamus ad id quod principaliter est actum. l. si quis nec causam ff. si cer. pet. et videtur Regia maiestas una cum Cæsarea esse quodammodo duo rei credendi adversus Ducem. Cæsar principaliter, Rex in consequentiam: unde liberatio facta à Cæsare debet prodesse Duci, etiam adversus Regem. argumento l. per iusiurandum. §. fin. de acceptil. l. si ex pluribus eo. tit^o. et ibi per doct. Maxime cum gratia Cæsaris emanaverit ab eo etiam sub titulo Archiducis Austriae. quo casu etiam secundum illam qualitatem dici potest contraxisse, c^o. quoniam Abbas. extra, de off. deleg. et quæ ibi habentur per Doct.

Non obstat quod Dux invaserit etiam terras Regis, et ideò iniuria principaliter ad Regem videtur pertinere. et consequenter etiam poena iniuriæ idest

caducitatis¹⁹⁷. Respondeo quod satis constat bellum indictum fuisse contra Cæsaream maiestatem cuius adiutor erat Rex ipse, et gentes transmissæ ad claustra montium, non fuerunt transmissæ propter aliquam inimicitiam, quas haberent federati contra Regem, sed solum ut arcerent externum militem, unde cum animus non adfuerit iniuriam faciendi ipsi Regi, non debet Rex eam ad caducitatem trahere, sed solum esse contentus restitutione damnorum, quia iniuria restringitur secundum animum facientis l. verum ubi Bart. ff. de furt. per Alex^m. consilio 113 in 4^o. volum^e.

Et ex suprascriptis resolvitur dubium principale. quo quæritur an dicta transactio facta per Cæsaream maiestatem sufficiat ad excludendum Regem à dicta petitione. Respondeo quod sic. quia verba transactionis disponunt ut ducatus remaneat ipsi Duci. Nec obstat quod transactio cum Cæsare facta non debet nocere Regi. quia istud fallit multis casibus. I. in transactione facta propter pacem, quæ sufficit si facta sit cum principali, quia¹⁹⁸ trahitur ad omnes adhærentes. c^o. j^o. de postul. prelat. Ioan. Andr. in c^o. ad apostolicæ de re iud. Lib. 6^o. ubi alij doct. Ang^s. in l. quæ religiosis ff. de rei vend. Alex^f. l. si convenerit §. si nuda. ff. de pignorat. act. in apostill. Bart^s. quod procedit etiamsi ipsorum adhærentium mentio facta non sit, dum verba sint in rem concepta, pro ut in casu nostro. et declarat Iacobinus de S^o. Georgio in tract. feud. §. adhærentibus. II. quando remissio est facta per primum dominum feudi præiudicat ne subfeudum applicetur primo vassallo. d. c^o. j^o. §. illud. de prohib. feud. alien. per Feder. ubi omnes doct. Lucas de Penna in l. j^a. verb. plectendi C. de pet. bon. subla. Lib. x^o. et facit textus in c^o. fœlicis §. si qua verò feuda. de pen. Ægid. Bellamer. dec. 425 et Decis. Capell. 395 cum similibus. III. in gratia facta ab Imperatore. cuius contractus habet vim legis. et lex generaliter omnes obligat. l. bene à Zenone. C. de quadr. præscript. per Bald^m. et Ang. in l. omnes. C. eod. tit^s. IIII. fallit quo ad obligationem naturalem, secundum quam quis obligatur etiam respectu tertij. l. stipulatio ista §. alteri. ubi glo. et doct. ff. de verb. oblig. quæ obligatio naturalis obligat saltem in conscientia, secundum glo. et Canonist. in c^o. quotiens cordis oculus. j^a. quæst. 7.¹⁹⁹ et per Felin. in rubr^a. prohemiij Gregoriani chart. pen. secundum quam conscientiam maxime debent Principes iudicare, ut per Bart^m. in l. u^{ca}. in fi. C. ut quæ desunt Advoc. Guid. Pap. q. 29. V. fallit respectu eorum qui ratam habuerint transactionem seu talem contractum c^o. ratihabitionem. de reg. iur. in 6^o. præsupponitur autem in facto quod Regia Maiestas ratam hubuerit illam transactionem secundum Bart^m. l. aurelius §. idem quesijt de lib. leg.²⁰⁰. saltem respectu capitulorum connexorum. scilicet, recompensationis damni. et fidelitatis observandæ tam respectu Ducis, quam subiectorum, unde in consequentiam videtur etiam approbasse gratiam.